Дело ...

Приговор

Именем Российской Федерации

селение Октябрьское 26 марта 2025 года

Пригородный районный суд РСО Алания в составе председательствующего судьи Нигколова А.В.,

при секретаре судебного заседания Кабисовой Ф.Р.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора ... РСО – Алания ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитников подсудимого - адвоката Адвокатской палаты РСО - Алания ФИО3, представившей удостоверение ... и ордер ... от ..., адвоката Адвокатской палаты РСО - Алания Губаевой М.Н., представившей удостоверение ... и ордер № ... от ...,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ... года рождения, уроженца ... РСО-Алания, гражданина РФ, женатого, пенсионера, ветерана боевых действий, подполковника в отставке, имеющего почетные грамоты и благодарности органов УФСБ России по РСО-Алания, УФСКН России по РСО-Алания, МВД по РСО-Алания, с высшим образованием, не судимого, зарегистрированного по адресу: РСО-Алания, ..., фактически проживающего по адресу в РСО-Алания, ..., обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1, ч.1 ст. 222, ч.1 ст. 222, ч.1 ст. 222 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил умышленные преступления при следующих обстоятельствах:

Так в 2014 году, к ФИО2, находившемуся по месту жительства по адресу: РСО-Алания, ..., обратилось лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с просьбой принять у него на временное хранение взрывные устройства и взрывчатые вещества, а именно: пластичное бризантное взрывчатое вещество типа ПВВ-5, промышленного производства, общим весом 40 гр., пригодное к применению по своему прямому назначению, при наличии средств инициирования; порошкообразное бризантное взрывчатое вещество 2,4,6 тринитротолуол (тротила, тола) преимущественно военно-инженерного назначения, пригодное для производства взрыва при наличии средств инициирования (капсюль-детонатор, электродетонатор и т.д.) общим весом 300 гр., пригодное по своему прямому назначению; промышленно-изготовленное взрывное устройство – один предохранительный электродетонатор типа ЭД-П, предназначенный для инициации детонации (взрыва) зарядов взрывчатых веществ, при взрыве электродетонатора без заряда взрывчатого вещества образуются осколки (способные наносить телесные повреждения различной степени тяжести, пригодный по своему прямому назначению; промышленно изготовленное взрывное устройство – один предохранительный электродетонатор типа ЭД-КЗ, предназначенный для инициирования детонации (взрыва) зарядов взрывчатых веществ, при взрыве электродетонатора без заряда взрывчатого вещества образуются осколки способные наносить телесные повреждения различной степени тяжести, пригодный по своему прямому назначению; один отрезок огнепроводного шнура марки «ОША» - штатное средство передачи огневого импульса и воспламенения капсюлей детонаторов типа КД ..., различных модификаций, длиной 190 см., пригодный по своему прямому назначению.

Тогда же, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение взрывчатых веществ и взрывных устройств. Осознавая противоправность свободного оборота взрывчатых веществ и взрывных устройств на территории РФ, в «нарушение требований Федерального закона «Об оружии» от ... №150-ФЗ, осознавая общественную опасность, ФИО2 согласился принять на временное хранение, запрещенные в гражданском обороте, «взрывные устройства и взрывчатые вещества, тем самым незаконно приобрел: пластичное бризантное взрывчатое вещество типа ПВВ-5, промышленного производства, общим весом 40 гр., пригодное к применению по своему прямому назначению, при наличии средств инициирования; порошкообразное бризантное взрывчатое вещество 2,4,6 тринитротолуол (тротила, тола) «преимущественно военно-инженерного назначения, пригодное для производства взрыва при наличии средств инициирования (капсюль-детонатор, электродетонатор и т.д.) общим весом 300 гр., пригодное по своему прямому назначению; промышленно изготовленное взрывное устройство один предохранительный электродетонатор типа ЭД-П, предназначенный для инициации детонации (взрыва) зарядов взрывчатых веществ, при взрыве электродетонатора без заряда взрывчатого вещества образуются осколки способные наносить телесные повреждения различной степени тяжести, пригодный; по своему прямому назначению; промышленно изготовленное взрывное устройство - один предохранительный электродетонатор типа ЭД-КЗ, (предназначенный для инициирования детонации (взрыва) зарядов взрывчатых веществ, при взрыве электродетонатора без заряда взрывчатого вещества образуются осколки способные наносить телесные повреждения различной степени тяжести, пригодный по своему прямому назначению; один отрезок огнепроводного шнура марки «ОША» - штатное средство передачи огневого импульса и воспламенения капсюлей детонаторов типа КД ..., различных модификаций, длиной 190 см., пригодный по своему прямому назначению.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение взрывчатых веществ и взрывных устройств, осознавая противоправность свободного оборота взрывчатых веществ и взрывных устройств на территории РФ, ФИО2 в нарушение требований Федерального закона «Об оружии» от ... №150-ФЗ, незаконно приобретенные взрывчатые вещества и взрывные устройства незаконно хранил в гараже своего дома по адресу: РСО-Алания, ..., до мая 2021 года, более точное время следствием не установлено.

Далее в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение взрывных устройств и взрывчатых веществ, осознавая тот факт, что лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не вернется за ними, так как погиб, в нарушение Федерального закона Российской Федерации от ... № 150-ФЗ «Об оружии», ФИО2 мер по добровольной сдаче указанных взрывных устройств и взрывчатых веществ не предпринял.

В мае 2021 года, ФИО2, не желая отказываться от своих преступных действий, направленных на незаконное хранение взрывчатых веществ и взрывных устройств, незаконно приобретённые им вышеуказанные взрывчатые вещества и взрывные устройства сложил в полимерный пакет белого цвета, перенес на территорию заброшенного домовладения, расположенного по адресу: РСО-Алания, ..., и спрятал их в яме для осмотра автомобилей, расположенной во дворе домовладения, и продолжил их незаконно хранить по вышеуказанному адресу.

..., в период с 16 часов 50 минут по 18 часов 05 минут, в ходе осмотра места происшествия, произведенного по адресу: РСО-Алания, ..., в яме предназначенной для осмотра автомобиля, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты: пластичное бризантное взрывчатое вещество типа ПВВ-5, промышленного производства, общим весом 40 гр., пригодное к применению по своему прямому назначению, при наличии средств инициирования; порошкообразное бризантное взрывчатое вещество 2,4,6 тринитротолуол (тротила, тола) преимущественно военно-инженерного назначения, пригодное для производства взрыва при наличии средств инициирования (капсюль-детонатор, электродетонатор и т.д.) общим весом 300 гр., пригодное по своему прямому назначению; промышленно изготовленное взрывное устройство – один предохранительный электродетонатор типа ЭД-П, предназначенный для инициации детонации (взрыва) зарядов взрывчатых веществ, при взрыве электродетонатора без заряда взрывчатого вещества образуются осколки способные наносить телесные повреждения различной степени тяжести, пригодный по своему прямому назначению; промышленно изготовленное взрывное устройство - один предохранительный электродетонатор типа ЭД-КЗ, предназначенный для инициирования детонации (взрыва) зарядов взрывчатых веществ, при взрыве электродетонатора без заряда взрывчатого вещества образуются осколки способные наносить телесные повреждения различной степени тяжести, пригодный по своему прямому назначению; один отрезок огнепроводного шнура марки «ОША» штатное средство передачи огневого импульса и воспламенения капсюлей детонаторов типа КД ..., различных модификаций, длиной 190 см., пригодный по своему прямому назначению, которые ФИО2 в нарушение Федерального закона РФ от ... № 150-ФЗ «Об оружии» незаконно приобрел и в период по ... незаконно хранил на территории нежилого домовладения по адресу: РСО-Алания, ..., уд. Мира, ....

Также в 2014 году, более точное время следствием не установлено, к ФИО2, находившемуся по месту жительства по адресу: РСО-Алания, ..., обратилось лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с просьбой принять у него на временное хранение боеприпасы к огнестрельному оружию, а именно: 185 патронов «7,62x54R» калибра 7,62 мм - к нарезному боевому огнестрельному оружию - пулеметам системы ФИО4 (ПК. ПКМ, ПКТ и др.), а также винтовкам СВД, СВУ, ФИО5 и другим образцам оружия, предназначенным для стрельбы данными патронами, изготовленные промышленным способом, пригодные для стрельбы; 38 патронов «9x18 ПМ» калибра 9 мм - к нарезному огнестрельному оружию - пистолетам «Макарова ПМ», «ФИО6 АПС», ЩШЖ- 70», пистолетам-пулеметам «Кедр», «Клин», «Кипарис», «Бизон», ПП-90 В; и другим образцам оружия, предназначенным для стрельбы данными патронами, изготовленные промышленным способом, пригодные для стрельбы.

Тогда же, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение боеприпасов к огнестрельному оружию. Осознавая противоправность свободного оборота боеприпасов на территории РФ, в нарушение требований Федерального закона «Об оружии» от .... №150-ФЗ, осознавая общественную опасность, ФИО2 согласился принять на временное хранение, запрещенные в гражданском обороте, боеприпасы к огнестрельному оружию, тем самым незаконно приобрел: 185 патрона «7,62x54R» калибра 7,62 мм - к нарезному боевому огнестрельному оружию - пулеметам системы ФИО4 (ПК. ПКМ, ПКТ и др.), а также винтовкам СВД, СВУ, ФИО5 и другим образцам оружия, предназначенным для стрельбы данными патронами, изготовленные промышленным способом, пригодные для стрельбы; 38 патронов «9x18 ПМ» калибра 9 мм - к нарезному огнестрельному оружию - пистолетам «Макарова ПМ», «ФИО6 АПС», «ИЖ-70», пистолетам-пулеметам «Кедр», «Клин», «Кипарис», «Бизон», ПП-90 и другим образцам оружия, предназначенным для стрельбы данными патронами, изготовленные промышленным способом, пригодные для стрельбы.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение боеприпасов к огнестрельному оружию, осознавая противоправность свободного оборота боеприпасов к огнестрельному оружию на территории РФ, ФИО2 в нарушение требований Федерального закона «Об оружии» от ... №150-ФЗ, незаконно приобретенные боеприпасы к огнестрельному оружию незаконно хранил в гараже своего дома по адресу: РСО-Алания, ..., до мая 2021 года, более точное время следствием не установлено.

Далее в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение боеприпасов к огнестрельному оружию, осознавая тот факт, что лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не вернется за ними, так как погиб, в нарушение Федерального закона РФ от ... № 150-ФЗ «Об оружии», Постановления правительства РФ от ... ... «Об утверждении Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях», Постановления Правительства РФ от ... ... «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», ФИО2 мер по добровольной сдаче указанных боеприпасов к огнестрельному оружию не предпринял.

В мае 2021 года, более точное время следствием не установлено, ФИО2, не желая отказываться от своих преступных действий, направленных на незаконное хранение боеприпасов к огнестрельному оружию, незаконно приобретённые им вышеуказанные боеприпасы сложил в полимерный пакет белого цвета, перенес на территорию заброшенного домовладения, расположенного по адресу: РСО-Алания, ..., и спрятал их в яме для осмотра автомобилей, расположенной во дворе домовладения, тем самым продолжил их незаконно хранить по вышеуказанному адресу.

..., в период с 16 часов 50 минут по 18 часов 05 минут, в ходе осмотра места происшествия, произведенного по адресу: РСО- Алания, ..., в яме предназначенной для осмотра автомобиля, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты: 185 Патрона «7,62x54R» калибра 7,62 мм - к нарезному боевому огнестрельному оружию - пулеметам системы ФИО4 (ПК. ПКМ, ПКТ и др.), а также винтовкам ОВД, СВУ, ФИО5 и другим образцам оружия, предназначенным для стрельбы данными патронами, изготовленные промышленным способом, пригодные для стрельбы; 38 патронов «9x18 ПМ» калибра 9 мм - к нарезному огнестрельному оружию - пистолетам «Макарова ПМ», «ФИО6 АПС», ИЖ- 70»; пистолетам-пулеметам «Кедр», «Клин», «Кипарис», «Бизон», ПП-90 и другим образцам оружия, предназначенным для стрельбы данными патронами, изготовленные промышленным способом, пригодные для стрельбы, которые ФИО2 в нарушение Федерального закона РФ от ... № 150-ФЗ «Об оружии» незаконно приобрел и в период по ... незаконно хранил на территории нежилого дома по адресу: РСО-Алания, ....

Он же, в 1993 году, более точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь по месту своего проживания по адресу: РСО-Алания, ..., на чердаке домовладения обнаружил боеприпасы к огнестрельному оружию, а именно: 897 патронов «5,45x39» калибра 5,45 мм - к боевому нарезному огнестрельному оружию - к автоматам и пулеметам ФИО4 калибра 5,45мм и другим образцам огнестрельного оружия, предназначенным для стрельбы данными патронами, пригодные для стрельбы.

Тогда же, у него возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение боеприпасов к огнестрельному оружию. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение боеприпасов к огнестрельному оружию, осознавая противоправность свободного оборота боеприпасов на территории РФ, ФИО2 в нарушение требований Федерального закона «Об Оружии» от ... №150-ФЗ, найденные им патроны «5,45x39» калибра 5,45 мм - к боевому нарезному огнестрельному оружию - к автоматам и пулеметам ФИО4 калибра 5,45 мм и другим образцам огнестрельного оружия, предназначенным для стрельбы данными патронами, пригодные для стрельбы, в количестве 897 штук, спрятал на чердаке домовладения, расположенного по адресу: РСО-Алания, ..., где в период с 1993 года по май 2021 года, более точное время следствием не установлено, незаконно хранил незаконно приобретённые им вышеуказанные патроны к огнестрельному оружию.

Далее в продолжение своего преступного умысла направленного на незаконное хранение боеприпасов, не желая отказываться от своих преступных действий, в нарушение Федерального закона РФ от ... № 150-ФЗ «Об оружии», Постановления правительства РФ от ... ... «Об утверждений Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях», Постановления Правительства РФ от ... ... «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», ФИО2 мер по добровольной сдаче боеприпасов к огнестрельному оружию не предпринял.

В мае 2021 года, более точное время следствием не установлено, ФИО2, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение боеприпасов к огнестрельному оружию, сложил незаконно приобретённые им вышеуказанные боеприпасы в полимерный пакет черного цвета, перенес на территорию заброшенного домовладения, расположенного по адресу: РСО-Алания, ..., где поместил их в металлический ящик, расположенный в 3-х метрах справа от входных ворот указанного домовладения, где в период с мая 2021 года, более точное время следствием не установлено, по ... незаконно хранил незаконно приобретённые им вышеуказанные патроны к огнестрельному оружию.

..., в период с 19 часов 30 минут по 20 часов 40 минут, в ходе осмотра места происшествия, произведенного по адресу: РСО-Алания, ..., в металлическом ящике, расположенном справа от входа в указанное домовладение, сотрудниками полиции обнаружено и изъято: 897 патронов «5,45x39» калибра 5,45 мм - к боевому нарезному огнестрельному оружию - к автоматам и пулеметам ФИО4 калибра 5,45 мм и другим образцам огнестрельного оружия, предназначенным для стрельбы данными патронами, пригодные для стрельбы, которые ФИО2 в нарушение Федерального закона РФ от ... № 150-ФЗ «Об оружии» незаконно приобрел и в период по ... незаконно хранил на территории нежилого домовладения по адресу: РСО-Алания, ....

Он же, примерно в 2010 году, более точное время следствием не установлено, ФИО2 осуществлял ремонтные работы на крыше дома, расположенного по адресу: РСО-Алания, ..., |..., где обнаружил 35 патронов кольцевого воспламенения 22LR калибра 5,6 мм к спортивному и охотничьему нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм, пригодных к стрельбе, находящихся в картонной коробке с надписью «патроны Снайпер 5,6мм.».

Тогда же, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение боеприпасов к огнестрельному оружию.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение боеприпасов, осознавая противоправность свободного оборота боеприпасов на территории Российской Федерации, ФИО2 в нарушение требований Федерального закона «Об оружии» от ... № 150-ФЗ, найденные им патроны кольцевого воспламенения 22LR калибра 5,6 мм к спортивному и охотничьему нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм, пригодные к стрельбе в количестве 35 штук, отнес в гараж своего домовладения, по вышеуказанному адресу, где в период с 2010 года, более точное время следствием не установлено, по ... незаконно хранил незаконно приобретённые им вышеуказанные патроны к огнестрельному оружию в картонной коробке с надписью «патроны снайпер 5,6мм.», на деревянном шкафу.

Не желая отказываться от своего преступного умысла направленного на незаконное хранение боеприпасов, в нарушение Федерального закона РФ от ... № 150-ФЗ «Об оружии», Постановления правительства РФ от ... ... «Об утверждении Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях», Постановления Правительства РФ от ... ... «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», ФИО2 мер по добровольной сдаче боеприпасов к огнестрельному оружию не предпринял.

..., в период с 19 часов 00 минут по 20 часов 20 минут, в ходе производства обыска жилища по адресу: РСО-Алания, ..., на шкафу установленном в гараже данного домовладения, сотрудниками полиции обнаружено и изъято: 35 патронов кольцевого воспламенения. 22LR калибра 5,6 мм к спортивному и охотничьему нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм, пригодных к стрельбе, находящихся в картонной коробке с надписью «патроны Снайпер К 5,6мм.», которые ФИО2 в нарушение Федерального закона РФ от ... № 150-ФЗ «Об оружии» незаконно приобрел и в период по ... незаконно хранил по месту жительства по адресу: РСО-Алания, ....

В ходе судебного заседания, подсудимый ФИО2 вину свою в совершении инкриминируемых ему преступлений, обстоятельства которых изложены в пределах описательной части настоящего приговора, признал и показал, что было так, как огласил обвинение государственный обвинитель. Проживает он в ..., в частном доме. Все обнаруженное ему привез его покойный племянник, он когда-то убил человека и сидел в тюрьме, а когда вышел - устроился в «Зарамаг». Потом попал в аварию и погиб. Цинк с патронами его отцу принес тетин муж покойный, который работал в военной части. Его отец их спрятал на чердаке. Внуки растут, начали ходить, он боялся что они найдут их и оттуда забрал, и спрятал в огороде. Потом туда соседи овец пустили и почистили территорию. Понимает, что их надо было сдать добровольно. Вину признает, в содеянном раскаивается.

Помимо признания своей вины, виновность ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ полностью подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, а именно: 

Оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО7, согласно которым она проживает по вышеуказанному адресу со своим мужем ФИО2, на протяжении 24 лет. Они с мужем держали небольшое хозяйство, а именно 4 овцы. Территория их домовладения, со стороны огорода граничит с территорией домовладения расположенного по адресу: РСО-Алания, ..., учитывая тот факт, что в указанном домовладении никто не живет примерно 15 лет, то её супруг ФИО8 соорудил проход из их огорода в огород данного соседнего дома, и выпускал туда овец, пастись, на протяжении 2-х лет.

... когда ФИО7 и ФИО2 находились дома, к ним пришли сотрудники полиции, которые начали задавать вопросы, видели ли они постороннее или подозрительное лицо на территории дома по ..., затем они сообщили, что там были обнаружены патроны. ФИО7 ответила сотрудникам полиции, что ей по данному факту ничего не известно, подобный ответ дал и её супруг. Однако через несколько дней ФИО2 рассказал ей, что патроны, которые нашли в доме по адресу: РСО-Алания, ..., принадлежали ему, также он сказал, что признался в этом сотрудникам полиции. (том 2 л.д. 45-47);

Оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями ФИО9 согласно которым, примерно 10 лет назад, умер его дядя ФИО10, от которого в наследство достался дом, расположенный по адресу: РСО-Алания, .... В указанном домовладении с тех пор никто не жил. Утром ... ФИО9 позвонил своим друзьям ФИО11, ФИО14 и Кцаян Гургену, которых попросил оказать помощь в уборке, на это они любезно согласились. ... ФИО9 вместе со своими друзьями приехали по вышеуказанному адресу, где сразу приступили к работе, Георгий и Гурген начали косить траву во дворе, Тимур рубил ветки на улице, а ФИО9 направился к дому, возле которого разбирал разнообразный хлам. В какой-то момент, когда он разбирал различный лом металла возле старого деревянного гаража, то на одной из степеней лестницы в яме для ремонта машин обратил внимание на белый полимерный пакет, открыв его он увидел, внутри предметы конструктивно схожие с патронами, а также порошкообразное вещество светлого цвета, плотное вещество внешне похожее на мыло, и три шнура, два из которых были с металлическими наконечниками. В это же мгновение он позвонил в полицию и сообщил о находке. Прибывшие на место сотрудники полиции, в его присутствии изъяли указанные выше предметы, после чего уехали. (Том 2 л.д. 149-151);

Оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО11, согласно которым ... примерно в 13 часов 00 минут ФИО11 с друзьями: Георгием, Гургеном, и ФИО9, приехали по адресу: РСО-Алания, ..., где сразу приступили к работе, Георгий и Гурген косили траву в огороде, ФИО11 начал уборку на улице, рубил ветки и переносил их во двор. Через какое-то время Артем позвал ФИО11 и показал белый полимерный пакет, который нашел в яме гаража дома. Открыв данный пакет, они обнаружили предметы конструктивно схожие с патронами от автомата, после чего Артем осуществил звонок в полицию. Пока сотрудники полиции ехали ФИО12 увидел, что в пакете также находится порошкообразное вещество светлого цвета, и фитиль и еще что-то что именно он не знает, так как сотрудники полиции производили осмотр вместе с Артемом. (Том 2 л.д. 49-51);

Оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетелей ФИО13 (т. 2 л.д. 53-54) и ФИО14 (т. 2 л.д. 56-58)., которые по своему смыслу и содержанию аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО11 

Помимо признания вины и свидетельских показаний, вина ФИО15 в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, также подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

Протоколом осмотра места происшествия от ... с фототаблицей, согласно которым на территории домовладения по адресу: РСО-Алания, ... обнаружены и изъяты: металлические предметы конструктивно схожие с патронами 7.62X54 в количестве 185 штук; металлические предметы конструктивно схожие с патронами 9 ММ, в количестве 38 штук; провод цвета хаки, с металлическим наконечником; провод красного цвета с металлическим наконечником; провод черного цвета; масса желтого цвета, внешне схожая взрывчатым веществом; порошок желтого цвета, внешне схожий со взрывным веществом; (Том 1 л.д. 8-15);

Заключением эксперта ... от ... о том, что представленные на экспертизу предметы являются:

- пластичным бризантным взрывчатым веществом типа ПВВ-5, промышленного производства, общим весом 40 гр, пригодным к применению по своему прямому назначению, при наличии средств инициирования. Является пригодным по своему прямому назначению.

- порошкообразным бризантным взрывчатым веществом 2,4,6 тринитротолуол (тротил, тол) преимущественно военно-инженерного назначения, пригодным для производства взрыва при наличии средств инициирования (капсюль-детонатор, электродетонатор и т.д.) общим весом 300 грамм. Является пригодным по своему прямому назначению. 

- промышленно изготовленным взрывным устройством - предохранительным детонатором типа ЭД-П, предназначенным для инициации детонации (взрыва) зарядов взрывчатых веществ – 1 шт. При взрыве электродетонатора без заряда взрывчатого вещества образуются осколки способные наносить телесные повреждения различной степени тяжести. Является пригодным по своему прямому назначению.

- промышленно изготовленным взрывным устройством - предохранительным детонатором типа ЭД-КЗ, предназначенным для инициирования (взрыва) зарядов взрывчатых веществ. При взрыве электродетонатора без заряда взрывчатого вещества образуются осколки способные наносить телесные повреждения различной степени тяжести. Является пригодным по своему прямому назначению. В промышленных условиях данные электродетонаторы снаряжаются навесками инициирующего и бризантного взрывчатых веществ, суммарной массой около 1,5 грамма.

- отрезком огнепроводного шнура марки «ОША» - штатным средством передачи огневого импульса и воспламенения капсюлей детонаторов типа КД ..., различных модификаций, длиной 190 см. Является пригодным по своему прямому назначению. (Вышеуказанные предметы уничтожены в процессе исследования.) (Том 2 л.д. 5-8);

Протоколом явки с повинной ФИО2 от ..., в котором ФИО2 чистосердечно признается в незаконном хранении пакета с боеприпасами и цинка с патронами во дворе дома по .... (Том 2 л.д. 12-13);

Протоколом проверки показаний на месте с фототаблицей от ..., согласно которого подозреваемый ФИО2 в присутствии защитника указал места на территории домовладения по адресу: РСО-Алания, ..., где он в период - времени до ... незаконно хранил металлический ящик (цинк) с 897 патронами калибра 5,45 мм. (Том 2 л.д. 172-183);

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому признаны и приобщены: 1) пластичное бризантное взрывчатое вещество типа ПВВ-5, промышленного производства, общим весом 40 гр.; (уничтожено в процессе исследования) 2) порошкообразное бризантное взрывчатое вещество 2,4,6 тринитротолуол (тротил, тол) общим весом 300 грамм; (уничтожено в процессе исследования); 3) промышленно изготовленное взрывное устройство -- предохранительный детонатор типа ЭД-П; (уничтожено в процессе исследования) 4) промышленного изготовления взрывное устройство — предохранительный детонатор типа ЭД-КЗ; (уничтожено в процессе исследования) 5) отрезок огнепроводного шнура марки «ОША» - Штатное средство передачи огневого импульса и воспламенения капсюлей детонаторов типа КД ..., различных модификаций, длиной 190 см, уничтожены в процессе исследования; (Том 2 л. д. 162-165).

Виновность ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, (эпизод от ...) помимо признания им вины, полностью подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, а именно:

Оглашенными, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО7 (т.2 л.д.45-47), ФИО9, (т.2 л.д.149-151), ФИО11 (т.2 л.д.49-51), ФИО13 (т.2 л.д.54-54), ФИО14 (т.2 л.д.56-58), приведенные выше. 

Помимо признания вины и свидетельских показаний, вина ФИО2 также подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

Протоколом осмотра места происшествия от ... с фототаблицей, согласно которым на территории домовладения по адресу: РСО-Алания, ... обнаружены и изъяты: металлические предметы конструктивно схожие с патронами 7.62X54 в количестве 185 штук; металлические предметы конструктивно схожие с патронами 9 ММ, в количестве 38 штук; провод цвета хаки, с металлическим наконечником; провод красного цвета с металлическим наконечником; провод черного цвета; масса желтого цвета, внешне схожая взрывчатым веществом; порошок желтого цвета, внешне схожий со взрывным веществом; (Том 1 л.д. 8-15);

Заключением эксперта ... от ..., согласно которому представленные на экспертизу предметы в количестве 182 штук являются патронами «7,62x54R» калибра 7,62 мм - к нарезному боевому огнестрельному оружию - пулеметам системы ФИО4 (ПК. ПКМ, ПКТ и др.), а также винтовкам СВД, СВ У, ФИО5 и другим образцам оружия, предназначенным для стрельбы данными патронами. Патроны изготовлены промышленным способом, пригодны для стрельбы. Представленные на экспертизу предметы в количестве 35 штук являются патронами «9x18 ПМ» калибра 9 мм - к нарезному огнестрельному оружию пистолета «Макарова ПМ», «ФИО6 АПС», «ИЖ-70», пистолетам-пулеметам Кедр», «Клин», «Кипарис», «Бизон», ПП-90 и другим образцам оружия Предназначенным для стрельбы данными патронами. Патроны изготовлены Промышленным способом, пригодны для стрельбы, (после исследования возращены 150 патронов «7,62x54R» калибра 7,62мм, 32 гильзы патронов «7,62x54R» калибра 7,62мм, 15 патронов «9x18 ПМ» калибра 9 мм, 20 гильз ( патронов «9x18 ПМ» калибра 9 мм) (Том 2 л.д. 65-70);

Протоколом явки с повинной ФИО2 от ..., в котором ФИО2 чистосердечно признается в незаконном хранении пакета с боеприпасами и цинка с патронами во дворе дома по .... (Том 2 л.д. 12-13);

Протоколом проверки показаний на месте с фототаблицей от ..., приведенным выше; (Том 2 л.д. 172-183);

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: 1) 150 патронов «7,62x54R» калибра 7,62 мм; 2) 32 гильзы патронов «7,62x54R» калибра 7,62 мм; 3) 15 патронов I «9x18 ПМ» калибра 9 мм; 4) 20 гильз патронов «9x18 ПМ» калибра 9 мм; - Хранятся в ОМВД России по ... РСО-Алания. (Том 2 л.д. 162-165);

Виновность ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ (эпизод от ...), помимо признания им вины, полностью подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, а именно:

Оглашенными, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетелей ФИО7 (т.2 л.д.45-47) и ФИО9 (т.2 л.д.149-151), приведенных выше.

Оглашенными, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО16 из которых следует, что вечером ... примерно в 16 часов 30 минут его другу ФИО17 Заурбеку, поступил звонок от ранее незнакомого парня, в ходе которого он сообщил, что из дома необходимо вывезти метал, на что Заур согласился. Примерно в 17 часов 15 он, Заур, и ФИО18 Чермен, на машине, принадлежащей Зауру приехали по адресу: РСО-Алания, ..., где их встретил ранее не знакомый парень по имени Артем. Когда они зашли на территорию дома, то парень указал на небольшую кучу металла, которую надо было вывезти, что они и сделали, погрузили металлолом в машину. После этого Артем, показал на небольшой навес, и сказал, что если им надо, то они могут поискать лом металла там, на данное предложение они согласились. Заур направился в район указанного навеса, куда затем также подошел и ФИО16, в какой-то момент Заур обратил внимание на металлический ящик, открыв который внутри он обнаружил, небольшой металлический ящик цвета хаки, о чем сообщил ФИО16 Данный ящик был похож на цинк от патронов, и был приоткрыт, им стало любопытно, что в нем находился, для этого ФИО16 полностью открыл крышку, и увидел внутри предметы конструктивно схожие с патронами, как им показалась от автомата. В тот момент они позвали Артема, которому сообщили о находке, и он сразу вызвал полицию. Через время на место приехали сотрудники полиции и в присутствии Артема изъяли указанные предметы. (Том 2 л.д. 96-97).

Оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетелей ФИО17 (т.2 л.д.99-100) и ФИО18 (т.2 л.д.102-103), которые по своему смыслу и содержанию аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО16 

Помимо признания вины и свидетельских показаний, вина ФИО2 также подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ..., согласно которым на территории домовладения по адресу: РСО-Алания, ... обнаружены и изъяты: металлическая коробка цинк, фрагмент картонной бумаги, изолированный металлический провод, 4 потожировых смыва, 897 металлических предмета цилиндрической формы. (том 1 л.д. 112-121);

Заключением эксперта ... от ..., согласно которому представленные на экспертизу 895 предметов являются патронами «5,45x39», калибра 5,45 мм к боевому нарезному огнестрельному оружию - к автоматам и пулеметам ФИО4 калибра 5,45 мм и другим образцам огнестрельного оружия, предназначенным для стрельбы данными патронами, пригодны для стрельбы.

Представленные на экспертизу 2 предмета являются гильзами, составной частью патронов «5,45x39» калибра 5,45 мм щ к боевому нарезному огнестрельному оружию –автоматам и пулеметам ФИО4 калибра 5,45 мм и другим образцам огнестрельного оружия, предназначенным для стрельбы данными патронами, (при исследовании было уничтожено 85 патронов «5,45x39» калибра 5,45мм, возвращено 810 патронов «5,45x39» калибра 5,45 мм, 87 гильз патронов «5,45x39») (Том 2 л.д. 77-81);

Протоколом явки с повинной ФИО2 от ..., в котором ФИО2 чистосердечно признается в незаконном хранении пакета с боеприпасами и цинка с патронами во дворе дома по .... (Том 2 л.д. 12-13);

Протоколом проверки показаний на месте с фототаблицей от ..., согласно которого подозреваемый ФИО2 в присутствии защитника указал место в домовладении по адресу: РСО-Алания, ..., где он в период времени до мая 2021 года незаконно хранил 185 патронов калибра 7,62 мм, 38 патронов калибра 9мм, 2 детонатора, 1 огнепроводный шнур и 2 вида взрывчатых веществ. Далее ФИО2 указал места на территории домовладения по адресу: РСО-Алания, ..., где он в период - времени до ... незаконно хранил 185 патронов калибра 7,62 мм, 38 патронов калибра 9мм, 2 детонатора, 1 огнепроводный шнур и 2 вида взрывчатых веществ; (Том 2 л.д. 172-183);

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: 1) 810 патронов «5,45x39» калибра 5,45 мм; 2) 87 гильз патронов «5,45x39»; 3) металлическую коробку (цинк), с изолированным металлическим проводом и фрагментом картонной бумаги - хранятся в ОМВД России по ... РСО-Алания. (Том 2 л. д. 162-165);

Виновность ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ (эпизод от ...) полностью подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, а именно:

Оглашенными, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО19 согласно которым, вечером ..., он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при обыске жилища, на что он согласился. Вместе с сотрудником полиции ФИО19 приехал по адресу: РСО-Алания, ..., где вместе со вторым понятым принял участие в обыске. В ходе обыска домовладения, расположенного по адресу: РСО-Алания, ..., дом ..., принадлежащее ФИО2, ... года рождения, напротив входа в домовладения в гараже слева на деревянном ящике была обнаружена бумажная коробка с надписью «патроны Снайпер 5,6 мм». Когда ФИО2 открыл данную коробку, то внутри мы увидели 35 предметов золотистого цвета цилиндрической формы конусообразными наконечниками черного цвета, похожие на патроны, какого калибра ответить затрудняется, так как не разбирается. После этого они направились дальше, и при выходе со двора в сторону огорода, слева, под навесом на задней части гаража, между кирпичной стенкой и железной крышей сотрудники полиции обнаружили металлический предмет черного цвета с деревянной рукояткой, конструктивно схожий с ружьём. Указанные выше предметы были изъяты. Хозяин Дома ФИО2, по данному факту пояснил, что предмет похожий на ружьё, является мелкокалиберным ружьём, которое он обнаружил при замене крыши гаража в 2010 году, и хранил для себя без цели сбыта, а в обнаруженной коробке с 35 предметами цилиндрической формы, патроны к данному мелкокалиберному ружью, которые он так же обнаружил при замене крыши гаража и так же хранил для себя без цели сбыта. После этого был составлен протокол обыска в котором все участвующие лица поставили свои подписи. (Том 2 л.д. 145-147);

Оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО20 (т.2 л.д.194-196), которые по своему смыслу и содержанию аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО19 

Кроме свидетельских показаний, вина ФИО2 также подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами: 

Протоколом обыска от ..., в ходе которого на территории домовладения по адресу: РСО-Алания, ..., в гараже обнаружена бумажная коробка с буквенными и цифровыми обозначениями «Патроны снайпер 5,6 мм», в которой находилось 35 предметов золотистого цвета, цилиндрической формы с конусообразными наконечниками черного цвета. На задней части гаража, между стеной и крышей навеса обнаружен металлический предмет черного цвета, конструктивно схожий с мелкокалиберным ружьем, с деревянной рукоятью. (Том 1 л.д. 66-73);

Заключением эксперта ... от ... о том, что представленный на экспертизу предмет является нарезным огнестрельным оружием калибра 5,6 мм - винтовкой ТОЗ-8 ... года выпуска. Изготовлен промышленным способом, для использования по назначению не пригоден, ввиду того, что в ней отсутствует затвор. Представленные на экспертизу 34 предмета являются патронами кольцевого воспламенения «.22 LR» калибра 5,6 мм к спортивному охотничьему нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм, изготовлены промышленным способом, для использования при стрельбе пригодны. Представленный на экспертизу предмет является гильзой, составной частью патрона кольцевого воспламенения «.22 LR» калибра 5,6 мм - патрона к спортивному и охотничьему нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм. (после исследования возращены 14 патронов «.22 LR» калибра 5,6мм, 21 гильза патронов «.22 LR» калибра 5,6мм). (Том 2 л.д. 89-94);

Протоколом проверки показаний на месте с фототаблицей от ... в ходе которого подозреваемый ФИО2 в присутствии защитника указал место в домовладении по адресу: РСО-Алания, ..., где он в период времени до ... незаконно хранил 35 патронов калибра 5,6 мм. (Том 2 л.д. 177-186);

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: 1) 14 патронов калибра 5,6 мм; 2) 21 гильза калибра 5,6 мм; 3) винтовка ТОЗ-8. Хранятся в ОМВД России по ... РСО-Алания. (Том 2 л.д. 162-165).

Совокупность вышеизложенных доказательств, которые суд находит соответствующими требованиям уголовно-процессуального закона и достоверными, наряду с признанием ФИО2 своей вины, полностью доказывает вину подсудимого в совершении преступлений, обстоятельства которых изложены в описательной части приговора. 

Действия подсудимого, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ как незаконное приобретение и хранение взрывчатых веществ и взрывных устройств, по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение боеприпасов к огнестрельному оружию, по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение боеприпасов к огнестрельному оружию и по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение боеприпасов к огнестрельному оружию. 

При этом, данная квалификация соответствует предъявленному обвинению, с которым согласился подсудимый.

При назначении ФИО2 вида и размера наказания, суд исходит из требований ч. 3 ст. 1 УПК РФ, ст. 60, 61 УК РФ и принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, которые относятся к категории средней тяжести и тяжких преступлений, обстоятельства дела, данные, характеризующие его личность, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление, а также условия жизни его семьи.

По месту жительства ФИО2 характеризуется положительно, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, ранее не судим, является ветераном боевых действий, имеет медали «100 лет Управлению ФСБ по РСО-Алания» и «За содействие», также неоднократно был награжден грамотами и благодарностями от директора ФСБ России и от начальника УФСБ России по РСО-Алания.

Суд, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, явку с повинной и активное способствование в расследовании преступления, а также признание вины и раскаяние в содеянном, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, относит к обстоятельствам смягчающим наказание подсудимому ФИО2

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Исходя из положений ч. 2 ст. 43 УК РФ, предусматривающей целью наказания восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения нового преступления, учитывая необходимость соответствия назначенного наказания характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений, их фактические обстоятельства, личность виновного, и обстоятельства, влияющие на назначение наказания, применяя принцип индивидуализации назначенного наказания, суд, в соответствии с санкцией ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, находит возможным назначить наказание подсудимому в виде лишения свободы и штрафа, в соответствии с санкцией ч. 1 ст. 222 УК РФ, находит возможным назначить наказание подсудимому в виде лишения свободы.

При этом, принимая во внимание смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, суд считает возможным, в силу ст. 73 УК РФ, применить к нему условное осуждение и установить испытательный срок, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать своё исправление.

Рассматривая вопрос о возможности применения дополнительного наказания в виде штрафа, в соответствии с санкцией ч. 1 ст. 222 УК РФ, суд, считая назначаемое подсудимому наказание в виде лишения свободы с условным испытательным сроком, достаточным для его исправления, учитывая его семейное положение, находит возможным не назначать ему дополнительно наказания в виде штрафа. 

При рассмотрении уголовного дела, суд, наличие исключительных обстоятельств и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, в соответствии со ст. 64 УК РФ, не находит. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый ФИО2 на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, в судебном заседании не установлено.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступления приговора в законную силу необходимо отменить.

Учитывая, что в ходе судопроизводства подсудимому в порядке ч. 5 ст. 50 УПК РФ была оказана юридическая помощь, суд считает необходимым вознаграждение адвоката произвести за счёт средств федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных, ч. 1 ст. 222 и ч. 1 ст. 222.1 УК РФ и назначить ему наказание: 

по ч.1 ст.222 УК РФ - в виде 1 (одного) года лишения свободы,

по ч.1 ст.222 УК РФ - в виде 1 (одного) года лишения свободы,

по ч.1 ст.222 УК РФ - в виде 1 (одного) года лишения свободы,

по ч. 1 ст.222.1 УК РФ - в виде 6 (шести) лет лишения свободы, со штрафом в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей,

На основании ч. 3, 4 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно к отбытию назначить 6 (шесть) лет и 6 (шесть) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 3 (три) года.

В период условного испытательного срока возложить на ФИО2 обязанности не менять место постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, уголовно - исполнительной инспекции по месту его жительства, и, в установленные инспекцией дни, являться на регистрацию.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступления приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по делу: 150 патронов «7,62х54Л» калибра 7,62 мм; 32 гильзы патронов «7,62x54R» калибра 7,62 мм; 15 патронов «9x18 ПМ» калибра 9 мм; 20 гильз патронов «9x18 ПМ» калибра 9 мм.; 810 патронов «5,45x39» калибра 5,45 мм; 87 гильз патронов «5,45x39»; 14 патронов калибра 5,6 мм; 21 гильза калибра 5,6 мм; металлическую коробку (цинк), с изолированным металлическим проводом и фрагментом картонной бумаги; винтовку ТОЗ-8, — хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД по ... РСО-Алания, передать в ОМТ и ХО МВД РСО-Алания.

Процессуальные издержки - вознаграждение адвоката Губаевой М.Н. за оказанную ею юридическую помощь осужденному в уголовном судопроизводстве, в соответствии с ч. 5 ст. 50 УПК РФ, осуществить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным дела Верховного суда РСО - Алания в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Нигколов А.В.